

# روزنامه همدلی

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

سه‌شنبه ۸ خرداد ۱۴۰۳ \_ ۱۹ ذیقعدہ ۱۴۴۵ - ۲۸ می ۲۰۲۴ - شماره ۲۴۲۷ - سال نهم  
۸ صفحه - قیمت ۱۰۰۰۰ تومان - ضریب کیفی ۶۱۴  
hamedliday.ir hamdeli@gmail.com hamdeli@news.t.me

صاحب امتیاز، مدیر مسئول: **ولی‌الله شجاع‌پوریان** سردبیر: **جلال خوش چهره**  
مدیر هنری: **امین مریخی** چاپ: **صمیم ۰۲۱-۶۵۵۸۶۸۰۲** توزیع: **نشر گستر امروز ۰۲۱-۶۱۶۹۳۳۰۰۰**  
**تهران- خیابان مطهری- نزسیده به تقاطع سهروردی- خیابان سنندج**  
**خیابان زاهدان- پلاک ۸- واحد ۲- تلفکس: ۰۲۱۸۸۸۳۹۴۵۱ - ۰۲۱۸۸۸۴۹۴۳**

## یادداشت‌ها



محمدحسین علایی

جامعه‌شناس و استاد دانشگاه

## تاملی بر سکوت منتسب به جامعه‌شناسان!

حکمرانی امیدوارم.

ثالثاً؛ بی تردید دغدغه نظریه پردازان در سطوح خرد و کلان ملی، افزایش تقویت توان حل مسئله و تلاش برای رفع فقر توریک سیستم و کژکارکردی های نهاده علم و آکادمی ایرانی و ... از اهم مساعی ایشان بوده و هست. انبوه تولیدات علمی ایشان در قالب کتب و مقالات تخصصی در نسبت با بحران‌ها و مسائل اجتماعی و فرهنگی اگر به چشم عنایت نگریسته شود گواه همین مدعای نگارنده تواند بود! انتقادات صریح درون گروهی نگارنده به برخی از مواضع روشن‌فکران و همکارانم که به جای خویش به نحو مستوفایی بدیشان پرداختم به هیچ وجه نافی مساعی شبانه‌روزی ایشان نبوده و نیست.

رابعا، به عنوان دانش آموخته جامعه‌شناسی و مولف کتاب «گفتمان وقایع» و به جهت ارتباطات و مکاتبات علمی که بنده با شخصیت های فکور ی چون دکتر عبدالکریمی، دکتر محمدی، دکتر میری و ... داشته ام علی‌رغم برخی اختلاف نظرها و انتقادات در همه ای این سال‌ها به هیچ وجه ایشان را خالی از دغدغه‌های ملی نیافته‌ام، در همین نمایشگاه کتاب اخیر در سیاه مشق اخیرم با عنوان «شریعتی و تفکر معنوی در روزگار سیطره‌ی نیست‌انگاری» به بازتاب برخی آرای خویش و این دوستان ارجمند در نسبت با نظام مسائل کشور در ارتباط با موضوع کتاب پرداخته‌ام.

خامسا، بنده به نوبه‌ی خویش ضمن پذیرش برخی از وجوه انتقادات، در پاسخ به مخاطبان دغدغه‌مند یافته‌اند چه در صفحات مجازی و چه در سایر رسانه ها و خاصه خود برنامه «شیوه» شبکه چهار سیما به طرح مواضع انتقادی و ارائه نقطه نظرات، آسیب‌شناسی ها و راه کارها و پیشنهادهای خویش پرداخته‌اند که با توجه به سیاست‌های اتخاذ شده در عرصه ی فرهنگ علی‌رغم اینکه به سختی می‌توان نشانه‌ها و شواهد چندان ی بهره‌گیری از آن ها در مقام سیامت‌گذاری احصا کرد ولی هم چنان به توان همکاری جامعه شناس خویش در جهت ارتقای سطح گفتمانی در ساخت

## تاریخ



جہانگیر ایزدیناہ  
فعال اجتماعی

## نقش زنان و تاثیر مشروطیت بر آن‌ها

از مشروطیت شرایط جامعه به گونه‌ای بود که تنها به تعداد کمی از دختران شاه و درباریان و اشراف آن‌هم تا پیش از ۹۰سالگی سواد خواندن آموخته می‌شد و گاهی هم دختران نباید می‌نوشتند یا دست خط می‌داشتند. این خلاصه‌ای از نمای کلی جامعه تا زمان وقوع مشروطیت است.

میزان مشارکت زنان در رخدادهای اجتماعی به میزان پیشرفت و توسعه جامعه و عوامل فرهنگی آن جامعه بستگی دارد. زنان به عنوان نیروی پشتیبان و یار و یاور مردان در انقلاب مشروطه شرکت داشتند و زبانی نظیر عمه میرزا جهانگیرخان شیرازی خانه شان محل تجمع مشروطه خواهان بود. سردار بی بی مریم بختیاری همراه نیروی مشروطه خواه در تسخیر تهران نقش داشت و زمانی که صحبت از تاسیس بانک ملی و قرض نگرتن از بانک‌های روس و انگلیس شد، زنان حتی حاضر به فروش گوشواره و دستبندهای خود برای کمک به تاسیس این بانک بودند اما بنا به شرایط جامعه در مشروطیت خواست و تقاضای حقوق خاصی زنانه زیاد مطرح نشد و توجهی چندانی هم به خواسته‌های محدودشان نشد. در ابتدا تقاضای عمده آنان ایجاد مدرسه برای دختران و رفع بیسواد ی بود. واقعیت آن است که شرایط جامعه و تعصب و سنتگرایی افراطی به حدی بود که همان اندک مدارسی هم که تاسیس می‌شد با موانعی روبرو می‌گشتند که خیلی از آنها تعطیل می‌شدند. اولین مدرسه بانوان در زمان مشروطه با ابزهای متعدد، سعی در نشان دادن چهره‌ای خشن و نامطلوب از اسلام دارند. در نتیجه این اقدامات، داوری‌هایی اشتباه درباره اسلام در ذهن بسیاری از مسیحیان شکل گرفته و بسیاری از متفکران غرب، اسلام را منتهی به خشونت ذاتی می‌کنند. این اثر تلاش شده شبهات مذکور در قالب پرسش و پاسخ با زبانی ساده، کاربردی و فهم پذیر برای عموم مطرح شود تا مخاطبان بتوانند از آن استفاده کنند. به علاوه چون مخاطب هدف این نوشتار، مسلمانانی هستند که ممکن است تحت تأثیر شبهات مسیحیان قرار گرفته باشند، تلاش شده است در تمام پاسخ‌ها با رویکرد نقضی، مبانی عهدين و الهیات مسیحی نیز بررسی گردد. نوشتار حاضر مطالعه‌ای تطبیقی و مبتنی بر پژوهشگاه کاربردی از کارشناسان این حوزه است. مولف اثر آورده است: در شیوه پاسخگویی به شبهات توأمان از چند روش بهره گرفته شده است. از جمله بررسی‌های متنی و سندی، مطالعات فقهی و حقوقی، پژوهش‌های مفهوم شناسی، بررسی‌های تاریخی، پاسخ‌های نقضی و مطالعات آماری.

این اثر در سه فصل تألیف شده است؛ در فصل اول که به عنوان «جنگ و خشونت در اسلام؛ حوزه مفاهیم و نظریه‌ها» به رسته نگارش درآمده ضمن اشاره به دستور چهار در اسلام، به مشروعیت چهار در کتاب مقدس و کلیسا، مشروعیت جنگ در عهد عتیق، روحیه انقلابی گری در عهد جدید، مشروعیت جنگ از دیدگاه الهی‌دان مسیحی، و جهاد در اسلام پرداخته شده است. سپس آیات چهار در قرآن مطرح شده و در ادامه نیز به کنتار غیر نظامیان مورد بحث و بررسی قرار گرفته و در ادامه نیز تئوریسم دینی بیان شده که در این راستا به ترور در دیدگاه اسلام، گروهک‌های تروریستی در نگاه اسلامی، ترور در دیدگاه کتاب مقدس، و گروه‌های تروریستی مسیحی در طول تاریخ اشاره شده است. صلح طلبی، اجبار به پذیرش دین، جزیه، و برده‌داری از دیگر مباحثی می باشند که در این فصل تشریح شده است. نویسنده در فصل دوم



## «پرسش‌های جنگ» منتشر شد

کتاب «پرسش‌های جنگ» پاسخ به شبهات مبشران مسیحی در خصوص جنگ در اسلام» اثر محمد کاشانی منتشر شد. کتاب «پرسش‌های جنگ (پاسخ به شبهات مبشران مسیحی در خصوص جنگ در اسلام)» اثر محمد کاشانی در ۲۴۸صفحه به همت مؤسسه بوستان کتاب به چاپ رسید. شبهات مرتبط با حوزه جنگ و خشونت از مهمترین شبهاتی است که مستشرقان و مبلغان مسیحی درباره اسلام مطرح می‌کنند و با ابزارهای متعدد، سعی در نشان دادن چهره‌ای خشن و نامطلوب از اسلام دارند. در نتیجه این اقدامات، داوری‌هایی اشتباه درباره اسلام در ذهن بسیاری از مسیحیان شکل گرفته و بسیاری از متفکران غرب، اسلام را منتهی به خشونت ذاتی می‌کنند. این اثر تلاش شده شبهات مذکور در قالب پرسش و پاسخ با زبانی ساده، کاربردی و فهم پذیر برای عموم مطرح شود تا مخاطبان بتوانند از آن استفاده کنند. به علاوه چون مخاطب هدف این نوشتار، مسلمانانی هستند که ممکن است تحت تأثیر شبهات مسیحیان قرار گرفته باشند، تلاش شده است در تمام پاسخ‌ها با رویکرد نقضی، مبانی عهدين و الهیات مسیحی نیز بررسی گردد. نوشتار حاضر مطالعه‌ای تطبیقی و مبتنی بر پژوهشگاه کاربردی از کارشناسان این حوزه است. مولف اثر آورده است: در شیوه پاسخگویی به شبهات توأمان از چند روش بهره گرفته شده است. از جمله بررسی‌های متنی و سندی، مطالعات فقهی و حقوقی، پژوهش‌های مفهوم شناسی، بررسی‌های تاریخی، پاسخ‌های نقضی و مطالعات آماری.

که به عنوان «جنگ و خشونت در اسلام؛ شبهات تاریخی در صدر اسلام» به رشته تحریر درآمده، به مباحثی همچون دین؛ خشونت و کشتار، جنگ‌های دفاعی یا هجومی (جنگ های زمان معصومین، بررسی تاریخی جنگ‌های هجومی در عهدين دلائل وقوع جنگ‌ها در عهدين)، نبرد بنی قریظه، و ترورهای منقول در صدر اسلام پرداخته شده است. «مقایسه خشونت در قلمرو تاریخی اسلام و مسیحیت» عنوان سومین فصل از کتاب پرسش‌های جنگ است که در این فصل به فتوحات خلفا، حضور حسنین (ع) در فتح طبرستان، تاریخ بروجنايت، گسترش اسلام در ایران، گسترش مسیحیت با محبت در دنیا در مقابل گسترش اسلام در دنیا با شمشیر اشاره شده است.

## بُرهان‌ها

این اثر در سه فصل تألیف شده است؛ در فصل اول که به عنوان «جنگ و خشونت در اسلام؛ حوزه مفاهیم و نظریه‌ها» به رشته نگارش درآمده ضمن اشاره به دستور چهار در اسلام، به مشروعیت چهار در کتاب مقدس و کلیسا، مشروعیت جنگ در عهد عتیق، روحیه انقلابی گری در عهد جدید، مشروعیت جنگ از دیدگاه الهی‌دان مسیحی، و جهاد در اسلام پرداخته شده است. سپس آیات چهار در قرآن مطرح شده و در ادامه نیز به کنتار غیر نظامیان مورد بحث و بررسی قرار گرفته و در ادامه نیز تئوریسم دینی بیان شده که در این راستا به ترور در دیدگاه اسلام، گروهک‌های تروریستی در نگاه اسلامی، ترور در دیدگاه کتاب مقدس، و گروه‌های تروریستی مسیحی در طول تاریخ اشاره شده است. صلح طلبی، اجبار به پذیرش دین، جزیه، و برده‌داری از دیگر مباحثی می باشند که در این فصل تشریح شده است. نویسنده در فصل دوم



## دریچه

آرس - کوبا

## زیادگان

کسی که روی تو دیده‌ست حال من داند که هر که دل به تو پرداخت صبر نتواند مگر تو روی بپوشی و گر نه ممکن نیست که آدمی که تو ببیند نظر بیوشاند هر آفریده که چشمش بر آن جمال افتاد دلش ببخشد و بر جانت آفرین خواند اگر به دست کند باغبان چنین سروی چه جای چشمه که بر چشم‌ها بنشاند چه روزها به شب آورد جان منتظرم به بوی آن که شی با تو روز گرداند

## مجازی‌نامه

■ غلام سالمه، ورزش می‌کنم، آزمایش هم داده و همه چیز خوبه. اما تو کل روز بی‌حالم، فقط می‌خوام بخوابم، نمی‌دونم مشکل چیه! ولی کلافه شدم. (رادون زن)

■ هر موقع دیدید به پسر روزها و هفته اول آشنایی شمارو «فیس، عمرم، گلم، زندگیم، همه‌کم، خانومم» خطابتون کرد؛ با سرعت یوز فرار کنید، نرسید چرا، فقط فرار کنید.(Hani)

■ من قبلاً واکس یک دوره تصویرسازی حدوداً ۵میلیون هزینه کردم. خیلی راضی بودما خیلی هم بهم جواب داد ولی بستنی که امشب راجب تصویرسازی گذاشت خیلی کامل تر و خفن تر از دوره ای بود که من ثبت‌نام کردم، اگه بدویند تصویرسازی چقدر تو زندگیتون تأثیر داره روزی ی ساعت تصویرسازی میکنین، اگه میخوابین بدویند تصویرسازی چیه پاک‌ست اخرشو گوش بدین.

■ آقا به یک مردونگی داشته باشید یک کم مشق غیرت کنید.لااقل اگه میخواید ازین حرکت‌های چیپ بکنید اسمم ما رو بدانم نکنین! تو ای آکبپ ما به شهرام هست با به اتوسا نامی دوسته. آقا حرکاتی که این میکنه و رفتاری که اتوسا باشاش داره و این تحمل می‌کنه باعث بدنامی تمام شهرام هاست! من دیگه خجالت میکشم بگم اسمم شهرام! (shahram)

## تفاوت

## ساخت وسایل نقلیه نظامی بدون راننده

سه شرکت با همکاری یکدیگر در پی ساخت وسایل نقلیه نظامی برای عملیات‌های بدون راننده هستند که مجهز به همان فناوری خواهند بود که در کامیون‌های خودران تعبیه شده‌است. شرکت تولیدی ادفنس( Adefense) با یک توسعه‌دهنده فناوری خودران مستقر در کالیفرنیا برای ساخت وسایل نقلیه نظامی خودران شریک شده است. شرکت‌های تکسترون سیستمز و کودیاک روباتیکس همکاری خود را برای ساخت وسایل نقلیه زمینی نظامی که به طور خاص برای انجام عملیات‌های بدون راننده ساخته می‌شوند، اعلام کردند. شرکت کودیاک روباتیکس سیستم خودران پیشروی خود را در یک نمونه اولیه خودروی نظامی بدون خدمه از شرکت تکسترون سیستمز که دارای تجربه گسترده‌ای در توسعه وسایل نقلیه هوایی، زمینی و دریایی است، ادغام خواهد کرد. این همکاری همچنین اولین ادغام فناوری خودران کودیاک در یک وسیله نقلیه بدون راننده انسانی است. دیوید فیلیبس، معاون ارشد شرکت تکسترون می‌گوید: شرکت ما برای چندین دهه سیستم‌های خودروهای زمینی نظامی را طراحی، توسعه و تولید کرده‌است. این شرکت بیش از ۳۰ سال تجربه در سیستم‌های زمینی، هوایی و دریایی بدون خدمه را طراحی تا ادغام و تولید دارد. شرکت تکسترون با پشتیبانی از چندین برنامه نظامی، با وزارت دفاع آمریکا و متحدانش همکاری کرده‌است. کنفلیپس تأکید کرد که همکاری با کودیاک به این شرکت اجازه می‌دهد تا فناوری خودران پیشرفته را به سیستم‌های خودروهای زمینی نظامی بدون سرنشین پیشرو در صنعت بیابورد و عملکرد، سازگاری، قابلیت اطمینان و استحکام فناوری‌های خود را ارتقا دهد. وی می‌گوید: ادغام وسیله نقلیه ما با نرم‌افزار خودران مجهز به هوش مصنوعی کودیاک یک گام بزرگ رو به جلو در ارائه یک سیستم خودران آماده ماموریت است. این شرکت‌ها قصد دارند تا اواخر سال جاری (۲۰۲۴میلادی) عملیات‌های بدون راننده را به نمایش بگذارند. پس از آن، آنها فرصت‌های آینده را با پنتاگون و ارتش سایر کشورهای متحد آمریکا بررسی خواهند کرد، زیرا به دنبال سرعت بخشیدن به اتوماسیون خودروهای زمینی نظامی هستند. بن گفته این شرکت‌ها، استقرار وسایل نقلیه بدون سرنشین برای انجام وظایف پرخطر و پیچیده در میدان نبرد، به ارتش ایالات متحده در حفظ نیروهای نظامی از خطر کمک می‌کند و در عین حال امنیت ملی را افزایش می‌دهد. دان برنت، بنیان‌گذار و مدیر عامل کودیاک گفت: آینده وسایل نقلیه زمینی نظامی خودران در دست توسعه دهنندگان فناوری مانند کودیاک است که با رهبران صنعتی مانند تسکترون همکاری می‌کنند. وی افزود: همکاری با تکسترون به ما این امکان را می‌دهد تا قابلیت‌های فناوری بدون راننده کودیاک با هوش مصنوعی را در محیط‌های نظامی و خارج از جاده به نمایش بگذاریم. ما با هم می‌توانیم قابلیت‌های جدیدی را به سیستم‌های زمینی کمکخودروهای نظامی بدون راننده مجهز به همان فناوری هستند که در کامیون‌های خودران دارای قابلیت پیمایش مسافت طولانی شرکت کودیاک تعبیه شده است. این وسایل نقلیه تاکنون نزدیک به ۳میلیون مایل در دنیای واقعی را رفته‌اند. وسیله نقلیه دیفنس پاد(DefencePod) نسخه پیشرفته و سفارشی شده وسایل نقلیه سنسور پاد(SensorPod) خواهد بود که با فناوری‌های خودروهای خودران ادغام خواهد شد. وسایل نقلیه دیفنس پاد که برای مصارف نظامی طراحی شده‌اند، محفظه‌های سخت افزاری از پیش ساخته شده‌ای هستند که شامل حسگرهای لازم برای رانندگی خودران هستند. شرکت کودیاک اولین خودروی آزمایشی بدون سرنشین خود را در دسامبر ۲۰۲۳ رونمایی کرد که خودروی فورد مدل F-۱۵۰ را به سیستم خودران مجهز کرده بود. این وسیله نقلیه به سخت‌افزار و نرم‌افزار خودران مورد نیاز برای راه‌اندازی یک وسیله نقلیه زمینی نظامی مجهز بود.